
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Statenfractie PVV 

Dhr. M.C.H. Boon 

Postbus 90151 

5200 MC  'S-HERTOGENBOSCH 

Onderwerp 
Beantwoording statenvragen over Handhaving en toezicht  

in het buitengebied van West-Brabant. 

 

 

 

 

Geachte heer Boon, 

 

Brabantlaan 1 

Postbus 90151 

5200 MC ’s-Hertogenbosch 

Telefoon (073) 681 28 12 

Fax (073) 614 11 15 

info@brabant.nl 

www.brabant.nl 

IBAN NL86INGB0674560043 

 

4001503 
 

 

 

Datum 

21 juni 2016 

Ons kenmerk 

C2190676/4001503  

Uw kenmerk 

- 

Contactpersoon 

B.A.M. (Bart) Claerhoudt 

Telefoon 

(073) 680 83 14 

Email 

bclaerhoudt@brabant.nl 

Bijlage(n) 

- 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bereikbaarheid met  
openbaarvervoer: zie 
www.brabant.nl/busentaxi 

Bij brief van 27 mei 2016, ingekomen op 30 mei 2016, heeft u namens de  

PVV fractie schriftelijke vragen gesteld. 

 

Wij beantwoorden deze vragen als volgt. 

 

1. Deelt dit college de mening van de PVV fractie dat er onvoldoende toezicht 
en handhaving aanwezig is in het buitengebied van West-Brabant?  
Zo nee, waarom niet? 
Antwoord: Nee, dit deelt het college niet. Er wordt veel gedaan om toezicht en 

handhaving in het buitengebied te intensiveren. Om dit te bereiken is Samen 

Sterk in Brabant (SSiB) in het leven geroepen, waaraan onder andere alle 

gemeenten in Noord-Brabant deelnemen.  

 

Door SSiB worden de handhavingspartners in het buitengebied verbonden aan 

gezamenlijk handhavingsacties. SSiB is actief in het opbouwen en uitbreiden van 

het (professioneel) netwerk in het buitengebied. Steeds meer wordt ook aan 

gebruikers van het buitengebied gevraagd verdachte zaken te melden, via het 

centrale SSiB-telefoonnummer (0900-9965432) of via de app Buiten beter.  

Zo zijn vele ogen en oren actief die toezicht houden en meldingen doen over 

zaken in het buitengebied van de provincie Noord-Brabant.  

 

2. Welke concrete maatregelen gaat dit college treffen om het toezicht en de 
handhaving in het buitengebied van West-Brabant te verbeteren? 

Antwoord: Er wordt al veel gedaan om handhaving en toezicht in het 

buitengebied te verbeteren. Bij vraag 1 zijn een aantal acties benoemd. 

Verder intensiveert SSiB het contact met de gebruikers van het buitengebied.  
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3. Kan het college aangeven hoe vaak per jaar er vogels geroofd worden in  
Noord-Brabant en hoeveel vogels dit betreft? 

Antwoord: Nee, over de omvang van het illegaal vangen van vogels in  

Noord-Brabant zijn bij ons geen cijfers bekend.  

 

4. Welke maatregelen treft dit college om vogelroof in de Brabantse 
natuurgebieden tegen te gaan? Zijn hierover afspraken gemaakt met Terrein 
Beherende Organisaties (TBO’s)? 

Antwoord: GS is niet het bevoegd gezag als het gaat om stroperij, hiervoor is 

de minister van EZ het bevoegde gezag. De Nederlandse Voedsel- en 

Warenautoriteit (NVWA) is belast met toezicht en handhaving op stroperij.  

 

De NVWA is geen deelnemer aan SSIB maar werkt wel nauw samen met het 

SSIB. Speerpunten van SSIB worden afgestemd in Bestuurlijk Platform 

Omgevingsrecht (BPO). De NVWA is deelnemer van het BPO. 

In het programma van SSIB is stroperij als speerpunt benoemd. Met regelmaat 

worden gezamenlijke handhavingsacties opgezet zoals het posten bij locaties 

waar vermoedelijk stroperij plaats vindt. Deze acties worden in samenwerking 

met de TBO’s en de milieu-rechercheteams van de politie uitgevoerd. 

 

5. Heeft het handhavingsproject samen sterk in het buitengebied (SSIB) al met 
succes dader(s) van vogelroof opgespoord? 

Antwoord: In 2015 zijn er in de regio Midden en West Brabant, drie verdachten 

aangehouden in verband met overtreding van de Flora- en Faunawet.  

Zij werden verdacht van het vangen van vogels en het houden van beschermde 

vogels. Er zijn geen cijfers bekend van geheel Brabant omdat dit niet centraal 

geregistreerd wordt. 

 

6. Kan het college aangeven hoe vaak per jaar er slachtafval wordt 
aangetroffen in het buitengebied in Noord-Brabant? 

Antwoord: Nee, dat kan het college niet omdat daarvan geen aparte registratie 

plaatsvindt. Dit wordt geregistreerd onder de noemer ‘afval’. 
 

7. Heeft het handhavingsproject samen sterk in het buitengebied al met succes 
dader(s) van illegaal dumpen van slachtafval opgespoord? 

Antwoord: Nee, zie ook het antwoord bij vraag 6. 

 

8. De informatie over SSIB op de provinciale website is summier en ook 
informatie op de websites van de omgevingsdiensten is summier dan wel niet 
actueel. Wat zijn de resultaten geweest van SSIB vanaf 2014 tot heden? 

Antwoord: Op de website van SSiB (www.odbn.nl/ssib) wordt uitgebreid 

ingegaan op de aanpak van SSiB en de bereikte resultaten per speerpunt  

(afval, wildcrossen en stroperij). Hier is ook een evaluatie te vinden over 2014.  

De rapportage over 2015 wordt in juni afgerond en openbaar gemaakt. 

 

 

http://www.odbn.nl/ssib
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9. In 2016 bedroeg de bijdrage van de Provincie Noord-Brabant €45.000. 
Wat zijn concreet de prioriteiten van SSIB voor 2016? 

Antwoord: Binnen het programma van SSiB zijn 3 speerpunten benoemd: 

1. Afval (dumpen, verbranden, asbest, XTC-dumpingen en hennepplantages).  

2. Illegaal motorcrossen in bos- en natuurgebieden.  

3. Diverse vormen van stroperij, aantasting van de natuur en dierenwelzijn.  

 

 

Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant, 

 

de voorzitter,   de secretaris, 

 

prof. dr. W.B.H.J. van de Donk  mw. ir. A.M. Burger 
 

 


